
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA 

DETERMINAZIONE N.    124 DEL 05/11/2024  

OGGETTO:   Affidamento del servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti pericolosi prodotti 
dalle sedi locali dell’ASP “Valloni Marecchia”, fino al 31/12/2026. 
C.I.G. B162166DB7 
 

 
IL RESPONSABILE 

Premesso che con Deliberazione di Giunta Regionale della Regione Emilia-Romagna n.434/2016, è stata 
costituita a decorrere dal 01/04/2016 la nuova ASP “Valloni Marecchia” con sede a Rimini, a seguito 
dell’unificazione delle ASP “Casa Valloni” e “Valle del Marecchia”, costituite rispettivamente con 
Deliberazioni della medesima Giunta regionale n.360 del 07/03/2008 e n.2.027 del 20/12/2008; 

Vista la deliberazione del CDA n. 30 del 22/12/2023 con la quale sono stati attribuiti, a far data dal 
01/01/2024, gli incarichi di Posizione Organizzativa come di seguito indicato: 

 Massimo Casadei: Responsabile Settore Finanziario; 
 Sofia Catania: Responsabile Settore Affari Generali e Patrimonio; 
 Manuela Graziani: Responsabile Settore Servizi alla Persona; 
 Barbara Biondi: Responsabile Settore Servizi Valmarecchia; 

 
Visti: 

 lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale della 
Regione Emilia-Romagna n. 434/2016;  

 la Legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”; 

 il D. Lgs.vo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato 
sulla G.U.R.I. Serie generale - n. 77 del 31/03/2023 di seguito anche “Codice”; 

 l'articolo 3 della Legge n. 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
 

Premesso: 

 che l’ASP “Valloni Marecchia” gestisce anche i servizi di Casa Residenza Anziani di Via Monte 
Ugone, n. 13 -  Verucchio e Casa Residenza Anziani “CRA 1” di Via di Mezzo, n. 1 – Rimini; 

 che, nell’esecuzione dell’assistenza sanitaria erogata nell’ambito dei succitati servizi, vengono 
prodotti anche rifiuti sanitari a rischio infettivo consistenti in materiale per medicazione usato, anche 
di tipo tagliente e pungente, oltre che farmaci scaduti; 

 che anche presso gli alloggi con servizi di Via D’Azeglio, n. 14 – Rimini (RN), vi può essere la 
necessità di smaltire rifiuti pericolosi; 

 
 Richiamato il D.P.R. 15 luglio 2003, n. 254 ad oggetto “Regolamento recante disciplina della 
gestione dei rifiuti sanitari a norma dell'articolo 24 della legge 31 luglio 2002, n. 179”, ed in particolare gli artt.  
8 e 10 vertenti sulla disciplina del deposito, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari a rischio infettivo; 
 

Atteso che è necessario affidare il servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti sanitari a rischio 
infettivo prodotti dalla CRA 1 di Rimini, dalla CRA di Verucchio ed eventualmente presso gli Alloggi con 
servizi di Via M. D’Azeglio, n. 14 – Rimini; 
 
Visti: 

  l’art. 48 comma 3 del D. Lgs 36/2023, che prevede che, per gli affidamenti di importo inferiore alle 
soglie europee, restano fermi gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti 
dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

   l’art. 26, comma 3, della L. n. 488/1999 (e ss.mm.ii.) per il quale «3. Le Amministrazioni Pubbliche 



possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di 
prezzo-qualità, come limiti massimi, per l'acquisto di beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, 
anche utilizzando procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del DPR 4 aprile 
2002, n. 101. …». 

 
Verificato che non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai 

sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla prestazione di cui trattasi; 
 
 Richiamati: 
- l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 che stabilisce che per gli affidamenti di 
contratti di servizi/forniture di importo inferiore a € 140.000 si debba procedere ad affidamento diretto, anche 
senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra 
gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 
- l’art. 62, comma 1, dello stesso D. Lgs 36/2023, il quale dispone che  le Stazioni Appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in 
materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di 
forniture e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti (€ 140.000,00) e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a € 500.000,00; 
 
 Richiamati altresì: 

 l’art. 17 comma 2, del medesimo D. Lgs. 36/2023 che dispone che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale;  

 gli artt. 19 e seguenti del D. Lgs 36/2023, il ciclo di vita dei contratti pubblici deve essere gestito con 
le Piattaforme di Approvvigionamento Digitale di cui agli Artt. 25 e 26 dello stesso D. Lgs 36/2023; 

  
 Verificata la necessità di individuare un Operatore Economico cui affidare la gestione delle fasi di 
trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari prodotti dalla CRA di Verucchio, dalla CRA 1 di Rimini, ed 
eventualmente presso gli Alloggi con servizi di Via M. D’Azeglio, n. 14 – Rimini, fino al 31/12/2026; 
 
 Quantificato, alla luce dei costi storici sostenuti per il servizio in parola nell’anno 2023, un costo 
triennale fino al 31/12/2026, di circa € 15.000,00 + iva di legge; 
  
 Dato atto che, per l’affidamento del servizio di cui trattasi, è stato acquisito il preventivo formulato 
dalla ditta Herambiente Servizi Industriali S.r.l., C.F. 03675900280, pervenuto in data 05/12/2023, e 
riportante i costi sotto indicati: 
 

 
Produttore 

Codice CER 
esteso o servizio 

Prestazione Prezzo €/UdM 

ASP VALLONI MARECCHIA 
VIA DI MEZZO 1 47923 RIMINI 

180103S2 (rischio 
infettivo) 

RACCOLTA E 
TRASPORTO 

€ 65,00/ recipiente 

ASP VALLONI MARECCHIA 
VIA MONTE UGONE 13 47926 

VERUCCHIO RN 

180103S2 
(rischio infettivo) 

RACCOLTA E 
TRASPORTO 

€ 65,00 / recipiente 

ASP VALLONI MARECCHIA 
VIA MONTE UGONE 13 47926 
VERUCCHIO RN 

180109S2 
(medicinali diversi 
da quelli di cui alla 
voce 18 01 08) 

Raccolta e 
trasporto farmaci 
 

€ 850,00/ 
tonnellata, minimo 
fatturabile € 60,00 

ASP VALLONI MARECCHIA  
VIA MASSIMO D'AZEGLIO 13 47921 RIMINI 

180103S2 
(rischio infettivo) 

Raccolta e 
trasporto farmaci 

€ 65,00 / recipiente 

Tutte le sedi  Fornitura Formulari € 10,00 

Tutte le sedi  
Oltre al primo 
contenitore lt. 
20/30 

€ 14,00 

   
 Ritenuti congrui i prezzi applicati, anche in relazione alla specificità delle prestazioni da eseguirsi, nel 
rispetto delle normative citate in premessa; 



 
Atteso che, in ossequio alle disposizioni succitate relative alla digitalizzazione dei contatti pubblici, 

ed altresì al fine di negoziare ulteriormente le condizioni contrattuali, è stata avviata, tramite la Piattaforma di 
Approvvigionamento Digitale acquistiretepa.it la Trattativa Diretta n. 4274380, con la ditta Herambiente 
Servizi Industriali S.r.l., C.F. 03675900280; 

 
Precisato che: 

 la base d’asta prevista per detta Trattativa Diretta è di € 15.000,00 + iva di legge; 

 le condizioni contrattuali sono specificate nel “Foglio Patti e Condizioni” allegato alla suddetta trattativa 
diretta; 
 

Verificato che entro la scadenza dei termini è pervenuta l’offerta della ditta Herambiente Servizi 
Industriali S.r.l., C.F. 03675900280, per un importo complessivo di € 15.000,00, e pertanto pari alla base 
d’asta; 
 
 Atteso che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, ai sensi dell’art. 52 comma 
1 del Codice l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, 
in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno dall’amministrazione, riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti 
stessi, di procedere alla risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 
 
 Ritenuto pertanto di affidare il servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari infetti, oltre che 
dei farmaci scaduti, prodotti dalla CRA 1  di Rimini, dalla CRA di Verucchio ed eventualmente presso gli 
Alloggi con servizi di Via M. D’Azeglio, n. 14 – Rimini, alla ditta Herambiente Servizi Industriali S.r.l., C.F. 
03675900280, fino al 31/12/2026, ai costi indicati in premessa, e per un costo massimo previsto di € 
15.000,00 + iva di legge; 
 

Visto il D. Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro e, 
in particolare, l'articolo 26, comma 3, il quale prevede che deve essere elaborato e allegato ai contratti 
d'appalto o d'opera un documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI), che indichi le 
misure adottate per eliminare o, ove ci non sia possibile, ridurre al minimo i rischi da interferenze;  
 

Visto il DUVRI redatto tra l’ASP e l’Operatore economico Herambiente Servizi Industriali S.r.l., C.F. 
03675900280, disponibile agli atti d’ufficio; 
 

Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è la 
sottoscritta Dott.ssa Manuela Graziani;  
 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni contenute 
nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del D.lgs. n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto;  
 
 Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta regionale 
della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 
 
 Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 
 
 Tutto ciò premesso, 

 
DETERMINA 

 
 Di procedere, per l’aggiudicazione dei servizi di cui trattasi, all’affidamento diretto sotto soglia, nel 
rispetto della disciplina dettata dall’art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023, sussistendone i 
presupposti di diritto e di fatto (convenienza e proporzionalità dell’azione amministrativa). 
 
 Di affidare, per le motivazioni di cui in parte espositiva, il servizio di trasporto e smaltimento dei rifiuti 
sanitari infetti, oltre che dei farmaci scaduti, prodotti dalla CRA 1  di Rimini, dalla CRA di Verucchio ed 



eventualmente presso gli Alloggi con servizi di Via M. D’Azeglio, n. 14 – Rimini, alla ditta Herambiente 
Servizi Industriali S.r.l., C.F. 03675900280, fino al 31/12/2026, ad un costo complessivo stimato di € 
15.000,00 + iva di legge. 
 

Di dare atto che le clausole contrattuali sono previste nel “Foglio Patti e Condizioni” allegato alla 
suddetta Trattativa diretta ed allegati altresì, in bozza, al presente atto a formarne parte integrante e 
sostanziale. 
 

Di procedere, ai sensi dell’Art. 18 comma 1 del citato D. Lgs.vo 36/2023, alla stipula del relativo 
contratto in modalità elettronica tramite sottoscrizione del Documento di Stipula derivante dalla suddetta 
Trattativa diretta Mepa n. 4274380. 
 

Di imputare le spese necessarie per l’esecuzione della presente determinazione, pari a massimo € 
15.000,00 + iva di legge, ai Conti Economici dell’ASP “Valloni Marecchia” per gli anni dal 2024 al 2026, in 
base alle rispettive competenze economiche, come di seguito indicato

legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi identificativi richiesti dalla 
legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di 
cui alla citata legge è causa di risoluzione immediata del contratto. 
 

Di attestare che, ai sensi di quanto previsto dal DPR n. 62/2013 e ss.mm.ii. e dall’art.16 del Dlgs 
n.36/2023, in capo al firmatario del presente atto non sussistono in relazione al presente atto situazioni di 
conflitto, anche potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento. 
 

Di dare atto altresì il presente provvedimento è immediatamente efficace ai sensi dell’art.17, comma 
5 del Dlgs n.36/2023. 
       
    

Il Responsabile del Settore Servizi alla Persona 
(Manuela Graziani) 

 
 
 
 
 

 

 

Conto di 
Contabilità 
economica 

Descrizione 
Conto 

Centro 
di costo 
ricavo 

Oggetto 
Soggetto 
creditore 

Importo 
Totale 

(compresa 
IVA) 

Anno CIG / CUP 

40070201 
Servizio 

Smaltimento 
Rifiuti 

VACRA 

Trasporto e 
smaltimento 

rifiuti 
pericolosi 

Herambiente 
Servizi 

Industriali 
S.r.l., C.F. 

03675900280 

11.174,34 € 
2024 - 
2026 

B162166DB7 

40070201 
Servizio 

Smaltimento 
Rifiuti 

VECRA 

Trasporto e 
smaltimento 

rifiuti 
pericolosi 

Herambiente 
Servizi 

Industriali 
S.r.l., C.F. 

03675900280 

4.858,41 € 
2024 - 
2026 

B162166DB7 

40070201 
Servizio 

Smaltimento 
Rifiuti 

VAALL 

Trasporto e 
smaltimento 

rifiuti 
pericolosi 

Herambiente 
Servizi 

Industriali 
S.r.l., C.F. 

03675900280 

2.267,26 € 
2024 - 
2026 

B162166DB7 


		2024-11-05T10:45:33+0000
	Graziani Manuela




